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Inflammatory fibroid polyps (IFP) are solitary benign tumors rarely found in the

gastrointestinal (GI) tract. Additionally, duodenal polyps are diagnosed incidentally. We

present a case of a 51-year-old female admitted to the department with an initial diagnosis of

duodenal polyp on gastroscopy, CT, and positron¬emission tomography (PET). COVID-19

pandemics was the reason for delayed treatment which allowed the lesion to progress and

almost double its size in an eight-month period. We performed conventional duodenotomy and

excision of the polyp. Diseases like gastrointestinal stromal tumor (GIST), inflammatory

myofibroblastic tumor, and inflammatory polyp of Crohn’s disease must be considered in the

differential diagnosis of IFP because they could be observed in the same location.

Възпалителните фиброидни полипи (ВФП) са единични доброкачествени тумори,

които рядко се срещат в стомашно-чревния (СЧТ) тракт. Освен това полипите на

дванадесетопръстника се диагностицират случайно. Представяме случай на 51-годишна

жена, приета в отделението с първоначална диагноза полип на дванадесетопръстника

при гастроскопия, КТ и позитронно-емисионна томография (PET). Пандемията от

COVID-19 беше причината за забавено лечение, което позволи на лезията да прогресира

и почти да удвои размера си за период от осем месеца. Извършихме конвенционална

дуоденотомия и ексцизия на полипа. Заболявания като гастроинтестинален стромален

тумор (GIST), възпалителен миофибробластен тумор и възпалителен полип на болестта

на Crohn трябва да се имат предвид при диференциалната диагноза на ВФП, тъй като те

могат да се наблюдават на едно и също място.

2. Kolev, N. Y., Tonev, A. Y., Ignatov, V. L., Zlatarov, A. K., Bojkov, V. M.,

Kirilova, T. D., E. Encheva, Ivanov, K. Ivanov The Role of 3-D Endorectal Ultrasound in Rectal

Cancer: Our Experience, International Surgery, 99(2), (2014), 106–111.

In the last 20 years, endorectal ultrasound (ERUS) has been one of the main diagnostic methods

for locoregional staging of rectal cancer. ERUS is accurate modality for evaluating local

invasion of rectal carcinoma into the rectal wall layers (T category). Adding the three-

dimensional modality (3-D) increases the capabilities of this diagnostic tool in rectal cancer

patients. We review the literature and report our experience in preoperative 3-D ERUS in rectal

cancer staging. In the group of 71 patients, the staging of preoperative 3-D endorectal

ultrasonography was compared with the postoperative morphologic examination. Three-

dimensional ERUS preoperative staging was confirmed with morphologic evaluation in 66 out

of 71 cases (92.9%). The detection sensitivities of rectal cancer with 3-D ERUS were as
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follows: Tl, 92.8%; T2, 93.1%; T3, 91.6%; and T4, 100.0%; with specificity values of Tl,

98.2%; T2, 95.4%; T3, 97.8%; and T4, 98.5%. Three-dimensional ERUS correctly categorized

patients with Tl, 97.1%; T2, 94.3%; T3, 95.7%; and T4, 98.5%. The percentage of total

overstaged cases was 2.75% and that of understaged cases was 6.87%. The metastatic status of

the lymph nodes was determined with a sensitivity of 79.1% (19 of 24), specificity of 91.4%

(43 of 47), and diagnostic accuracy of 87.3% (62 of 71). In our experience, 3-D ERUS has the

potential to become the diagnostic modality of choice for the preoperative staging of rectal

cancer.

През последните 20 години ендоректалния ултразвук (ERUS) е един от основните

диагностични методи за локорегионално стадиране на рак на ректума. ERUS е точен

метод за оценка на локална инвазия на ректален карцином в слоевете на ректалната стена

(Т категория). Добавянето на триизмерната модалност (3-D) увеличава възможностите

на този диагностичен инструмент при пациенти с рак на ректума. Ние правим преглед на

литературата и докладваме нашия опит в предоперативния 3-D ERUS при стадиране на

рак на ректума. В групата от 71 пациенти стадирането на предоперативната 3-D

ендоректална ехография е сравнено с постоперативното морфологично изследване.

Триизмерното предоперативно стадиране на ERUS е потвърдено с морфологична оценка

в 66 от 71 случая (92,9%). Чувствителността на откриване на рак на ректума с 3-D ERUS

е както следва: Tl, 92,8%; Т2, 93,1%; Т3, 91,6%; и Т4, 100,0%; със стойности на

специфичност на Tl, 98,2%; Т2, 95,4%; Т3, 97,8%; и Т4, 98,5%. Триизмерна ERUS

правилно категоризира пациенти с Tl, 97,1%; Т2, 94,3%; Т3, 95,7%; и Т4, 98,5%.

Процентът на общите случаи на превишаване на етапа е 2,75%, а този на недооценените

случаи е 6,87%. Метастатичният статус на лимфните възли е определен с чувствителност

79,1% (19 от 24), специфичност 91,4% (43 от 47) и диагностична точност 87,3% (62 от

71). Според нашия опит, 3-D ERUS има потенциала да се превърне в диагностичен метод

на избор за предоперативно стадиране на рак на ректума.

3. Dimitrova EG, Chaushev BG, Conev NV, Kashlov JK, Zlatarov AK, Petrov

DP, Popov HB, Stefanova NT, Klisarova AD, Bratoeva KZ, Donev IS Role of the pretreatment

18F-fluorodeoxyglucose positron emission tomography maximal standardized uptake value in

predicting outcomes of colon liver metastases and that value's association with Beclin-1

expression, Biosci Trends. 2017 May 23;11(2):221-228. doi: 10.5582/bst.2016.01205.

The current study sought to evaluate the predictive and prognostic performance of the

maximum standardized uptake value (SUVmax) prior to treatment in 43 patients with colon

cancer and unresectable liver metastases. Patients with colon cancer who underwent 18F-FDG-

PET/computed tomography (CT) scans for staging before the start of first-line 5-fluorouracil-

based chemotherapy were retrospectively analyzed. Expression of Beclin-1 in cancer cells was

evaluated in primary tumors using immunohistochemical staining. The pretreatment SUVmax

for liver metastases was not able to predict progression-free survival but was significantly

associated with poorer overall survival, with a hazard ratio of 2.05 (95 % CI, 1.016-4.155).

Moreover, a negative correlation was noted between SUVmax and expression of a marker of

autophagy - Beclin-1 (rho = -0.42,p = 0.006). This suggests that the pretreatment SUVmax in

18F-FDG PET/CT is a useful tool to help predict survival outcome in patients with colon cancer

and unresectable liver metastases and may significantly distinguish between patients with low

and high levels of Beclin-1 expression (AUC = 0.809, 95% CI: 0.670-0.948,/p = 0.001).
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Настоящото проучване има за цел да оцени прогнозната и прогностичната

ефективност на максималната стандартизирана стойност на поглъщане (SUVmax) преди

лечението при 43 пациенти с рак на дебелото черво и неоперабилни чернодробни

метастази. Пациенти с рак на дебелото черво, които са били подложени на 18F-FDG-

PET/компютърна томография (CT) за стадиране преди началото на първа линия

химиотерапия на базата на 5-флуороурацил, са анализирани ретроспективно.

Експресията на Beclin-1 в ракови клетки се оценява при първични тумори с помощта на

имунохистохимично оцветяване. Предварителното лечение SUVmax за чернодробни

метастази не е в състояние да предскаже преживяемост без прогресия, но е значително

свързано с по-ниска обща преживяемост, с коефициент на риск от 2,05 (95 % CI, 1,016-

4,155). Освен това беше отбелязана отрицателна корелация между SUVmax и

експресията на маркер на аутофагия - Beclin-1 (rho = -0,42, p = 0,006). Това предполага,

че SUVmax за предварителна терапия в 18F-FDG PET/CT е полезен инструмент за

подпомагане на прогнозирането на изхода от преживяемостта при пациенти с рак на

дебелото черво и неоперабелни чернодробни метастази и може значително да прави

разлика между пациенти с ниски и високи нива на експресия на Beclin-1 (AUC = 0,809,

95% CI: 0,670-0,948, /p = 0,001).

4. N. Kolev, A. Tonev, V. Ignatov, G. Ivanov, A. Zlatarov, G. Todorov, K. Ivanov

Influence of the FDG-PET/CT on thediagnose and staging of colorectal cancer, , JofIMAB

2012, vol. 18, book 1, DOI: 10.5272/jimab.2012181.250

INTRODUCTION: In patients with colorectal cancer (КРК), prcopcrativc evaluation and

staging should focus on techniques that might alter the prcopcrativc or intraoperative surgical

plan. Conventional imaging methods (CT, MRI) have low accuracy for identifying the depth of

tumour infiltration and have limited ability to detect regional lymph node involvement. The aim

of this study was to evaluate the utility of FDG-PET in the initial staging of patients with CC

in comparison with conventional staging methods and to determine its impact on therapeutic

management. METHODS: In First Clinic of Surgery at University Hospital “St. Marina” one

hundred and four patients with a diagnosis of КРК (53 males and 51 females; mean age 66.76±

12.36 years), selected prospectively. All patients were studied for staging using a standard

procedure (CT) and FDG-PET. The reference method was histology. The effect of FDG-PET

on the diagnose and the operative treatment was studied. RESULTS: In 14 patients, surgery

was contraindicated by FDG-PET owing to the extent of disease (only 6/14 suspected by CT).

FDG-PET revealed four synchronous tumours. For N staging, both procedures showed a

relatively high specificity but a low diagnostic accuracy (PET 56%, CT 60%) and sensitivity

(PET 21%, CT 25%). For M assessment, diagnostic accuracy was 92% for FDGPET and 87%

for CT. FDG-PET results led to modification of the therapy approach in 17.85% of the patients

with rectal cancer and in 14.8% of the patients with colon cancer. CONCLUSION: Compared

with conventional techniques, FDGPET appears to be useful in pre-surgieal staging of CC,

revealing unsuspected disease and impacting on the treatment approach.

ВЪВЕДЕНИЕ: При пациенти с колоректален карцином (КРК), оценката и стадирането

трябва да се съсредоточат върху техники, които могат да променят prcopcrativc или

интраоперативния хирургичен план. Конвенционалните образни методи (CT, MRI) имат

ниска точност за идентифициране на дълбочината на туморна инфилтрация и имат

ограничена способност за откриване на засягане на регионални лимфни възли. Целта на

това проучване е да се оцени полезността на FDG-PET при първоначалното стадиране на

пациенти с CC в сравнение с конвенционалните методи за стадиране и да се определи

неговото въздействие върху терапевтичното управление. МЕТОДИ: В Първа клиника по
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хирургия на УМБАЛ „Св. Марина” сто и четирима пациенти с диагноза КРС (53 мъже и

51 жени; средна възраст 66,76±12,36 години), подбрани проспективно. Всички пациенти

са изследвани за стадиране с помощта на стандартна процедура (CT) и FDG-PET.

Референтният метод беше хистология. Изследван е ефектът на FDG-PET върху

диагнозата и оперативното лечение. РЕЗУЛТАТИ: При 14 пациенти операцията е била

противопоказана от FDG-PET поради степента на заболяването (само 6/14 подозирани

от CT). FDG-PET разкрива четири синхронни тумора. За стадиране на N и двете

процедури показват относително висока специфичност, но ниска диагностична точност

(PET 56%, CT 60%) и чувствителност (PET 21%, CT 25%). За оценка на М,

диагностичната точност е 92% за FDGPET и 87% за CT. Резултатите от FDG-PET

доведоха до модифициране на терапевтичния подход при 17,85% от пациентите с рак на

ректума и при 14,8% от пациентите с рак на дебелото черво. ЗАКЛЮЧЕНИЕ: В

сравнение с конвенционалните техники, FDGPET изглежда полезен при предхирургично

стадиране на КРК, разкривайки неподозирано заболяване и оказвайки влияние върху

подхода на лечение.

5. N. Kolev, V. Ignatov, A. Tonev, T. Kirilova, G. Ivanov, A. Zlatarov, K. Ivanov

Surgical Strategies for Liver Metastases from Colorectal Cancer, „Colorectal Cancer - Surgery,

Diagnostics and Treatment“ Edited by Jim S Khan, ISBN 978-953-51-1231-0, 530 pages,

Publisher: InTech, Chapters published March 12, 2014

Colorectal carcinoma is one of the more common types of cancer around the world. For

patients in UICC stage I (i.e., those who have pT1/2 tumors and do not have any lymph node

metasta‐ses), the probability of surviving 5 years is 90% [2]. The prognosis of patients in stages II

(pT3/4 tumors without lymph node metastases) and III (tumors with lymph node metastases) has

improved steadily in recent years. At present, the 5-year survival in these two groups is 80% and

60% [1]. We aim to report the new trends in strategies about surgical treatment of colorectal liver

metastases and our experience according to surgical and oncological outcome in patients, operated

for IV stage colorectal cancer. Currently available data have led to a change in the indications for

resecting hepatic metastases of colorectal carcinoma. Previously, the indication was based on

tumor-biological and clinical characteristics. The new criterion is the feasibility of complete

resection of both intra- and extrahepatic disease. R0-resectable hepatic metastases, in patients

without any extrahepatic metastases, should be resected. [12] Today, patients with metastatic КРК

should be treated by multidisciplinary teams including surgeons, oncologists and radiologists.

Evidence of the benefit of perioperative chemotherapy over surgery alone [22] and the potential

benefit of adjuvant chemotherapy (after liver resection) [23] caused a rethink among the experts

particularly in terms of the timing of the administration of chemotherapy for КРК patients with

initially resectable liver and lung metastases. For operable hepatic metastases, hepatic resection is

the treatment of choice. The reported 5-year-survival rates that have been achieved after the

resection of isolated hepatic metastases with curative intent range from 25% to 50%. The results of

surgical treatment of metastatic colorectal carcinoma have improved markedly in recent years. The

reasons for this include developments in medical imaging, in perioperative and surgical treatment,

and in chemotherapy, with the introduction of potent new protocols. Clinicopathological factors

such as tumor size, number of tumor nodules, and extrahepatic tumor manifestations no longer


[…]


серумните нива на фибриногена при болни след чернодробни резекции от различен тип

- моносегментектомия, би- и трисегментектомия и хемихепатектомия. Изследвани са

общо 107 болни, 54 мъже на средна възраст от 65,02±10,44 г. (между 31 и 81 г.) и 53 жени

на средна възраст от 65,13±8,48 г. (между 40 и 81 г.), хоспитализирани в Катедрата по

хирургия при МБАЛ-Варна на ВМА през 2003-2011 г., както и в Катедрата по обща и

оперативна хирургия и в Катедрата по хирургия при УМБАЛ „Св. Марина“-Варна през

2011-2013 г. Серумните концентрации на фибриногена са измервани предоперативно,
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интраоперативно, както и на първия, третия, петия и десетия следоперативен ден. Като

цяло е налице постепенно нарастване на тези концентрации до петия ден след

операцията. Тези изменения са изразени в най-голяма степен след хемихепатектомията,

а в най-малка степен - след моносегментектомията. Динамичното проследяване на

стойностите на серумните нива на фибриногена наред с тези на останалите рутинни

показатели на коагулацията би могло да допринесе за адекватното лечение на

нарушенията на кръвосъсирването след чернодробните резекции.

Liver resections for colorectal metastases cause significant changes in the coagulation

system as a whole and in its individual parameters. The aim of the present study was to reveal

the dynamic changes in serum fibrinogen levels in patients after liver resections of various types

- monosegmentectomy, bi- and trisegmentectomy and hemihepatectomy. A total of 107 patients

were studied, 54 men with a mean age of 65.02 ± 10.44 years (between 31 and 81 years) and

53 women with a mean age of 65.13 ± 8.48 years (between 40 and 81 ), hospitalized in the

Department of Surgery at MHAT-Varna of the Military Medical Academy in 2003-2011, as

well as in the Department of General and Operative Surgery and in the Department of Surgery

at UMHAT "St. Marina ”-Varna in 2011-2013. Serum fibrinogen concentrations were measured

preoperatively, intraoperatively, as well as on the first, third, fifth and tenth postoperative day.

In general, there is a gradual increase in these concentrations until the fifth day after surgery.

These changes are most pronounced after hemihepatectomy and least after monosegentectomy.

Dynamic monitoring of serum fibrinogen levels, along with other routine coagulation

parameters, could contribute to the adequate treatment of coagulation disorders after liver

resection.

5. А. Златаров, Н. Колев, А. Тонев, Д. Петров, М. Хадживели, Г. Иванов, Б.

Андонов, Б. Найденова, В. Игнатов, К. Иванов, Конвенционална и лапароскопска апендектомия

– оперативни техники, Сборник с доклад от VI Регионална конференция по хирургия, стр 98-117,

8-9 сепмтември, 2017 г, Свиленград

Острият апендицит е едно от най-честите заболявания, изискващи спешна

оперативна намеса. Описан за първи път от Fitz през 1886, ходът на заболяването и

методите за лечение са подробно проучени. През 1880 г. Billroth извършва резекция на

възпален апендикс. Оперативният достъп с разделяне на мускулните слоеве на McBumey

е описан през 1894 г. и се превръща в един от най-известните разрези. През годините

досега смъртността, асоциирана с остър апендицит, е намаляла до 0.1% в резултат на

усъвършенстване на оперативното лечение. Оперативното лечение се развива с

напредване на времето и развитието на технологиите. Въпросът кой е най-подходящият

оперативен метод при лечение на остър апендицит предизвиква безброй дискусии. В този

обзор са проучени и сравнени най-често използваните оперативни техники при

конвенционална и лапароскопска апендектомия според литературата.

Acute appendicitis is one of the most common diseases requiring urgent surgical

intervention. First described by Fitz in 1886, the course of the disease and methods of treatment

have been studied in detail. In 1880, Billroth performed a resection of an inflamed appendix.

McBumey's operative approach with separation of muscle layers was described in 1894 and has

become one of the most famous incisions. Over the years, the mortality associated with acute

appendicitis has decreased to 0.1% as a result of improved surgical treatment. Surgical

treatment is evolving over time and the development of technology. The question of which is

the most appropriate surgical method in the treatment of acute appendicitis provokes countless
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discussions. This review examines and compares the most commonly used surgical techniques

in conventional and laparoscopic appendectomy according to the literature.

6. Найденова Б, Колев Н, Тонев А, Златаров А. Новости в анестезията при

еднодневната коремна хирургия. Хирургия. 2017;83(1):36–43.

Нарастващото приложение на еднодневната коремна хирургия има значителни

ползи както за болния и лекаря, така и за обществото. Съвременната анестезиология

разработва модерни методи и техники за обезболяване, при които се използват високо

ефективни и безопасни лекарствени препарати. Наред със спиналната анестезия,

напоследък все по-голяма роля в коремната хирургия играе и тоталната интравенозна

анестезия. В статията се обсъждат резултати от чуждестранни проучвания върху

приложението на анестезията при болни, подложени на коремни операции в рамките

само на един ден, публикувани през последните години.

The growing use of one-day abdominal surgery has significant benefits for both the

patient and the physician, as well as society. Modern anesthesiology is developing modern

methods and techniques for analgesia, which use highly effective and safe drugs. Along with

spinal anesthesia, total intravenous anesthesia has recently played an increasingly important

role in abdominal surgery. The article discusses the results of foreign studies on the use of

anesthesia in patients undergoing abdominal surgery in just one day, published in recent years.

7. Ivanova II, Banova S, Mirchev M, Kotzev I, Zlatarov A, Tonev A, Kolev N,

Chakarov S, Bachvarov C, Balev B, Bocheva Y, Tzaneva M. Management of hepatocellular

carcinoma: a study on 240 patients in a single referral center. Scripta Scientifica Medica. 2018

Jul 6;50(2):19–26.

INTRODUCTION: Hepatocellular carcinoma (HCC) is а leading cause of cancer-related

death globally. Our study aimed to provide an understanding of the risk factors, pattern and

management of HCC in a re-al-life practice. MATERIALS AND METHODS: Two hundred

and forty consecutive patients with HCC were evaluated for an 11-year period (from 2006 to

2016). During the last 5 years the patients were followed up prospective-ly from the time of the

diagnosis to their death. RESULTS: A hundred and seventy-two males and 68 females (mean

age 66.4±10.3 and 62.4±9.5 years, re-spectively) were included in the observation. Hepatitis B

virus (HBV) infection accounted for 40.4% and hepatitis C virus (HCV) infection – for 25.8%

of the aetiology of liver disease. Cirrhosis is a baseline con-dition in 82%. HCC was found to

be a first complication of liver disease in 2/3 of the studied patients. Us-ing Barcelona Clinic

Liver Cancer staging system HCC can be categorised as: stage 0 (n=3); stage A (n=32); stage

B (n=52); stage C (n=75) and stage D (n=103). Therefore, the prevalence of very early and

early HCC was 13%. Radical therapy (resection or ablation) was recommended in 28% of the

patients. Importantly, 18 of 55 (32.7%) patients after surgical resection were followed for more

than 3 years without tumour relapse. The median survival, based on the main treatment was: 36

months after surgical resection; 24 months after ab-lation; 10.5 months for patients on

Sorafenib; 9.5 months after TACE and only 3 months for palliative care. CONCLUSION: Our

study confirms the observed trends in underlying diseases, the heterogeneity of sur-vival and

underscores the need of early diagnosis of HCC.

ВЪВЕДЕНИЕ: Хепатоцелуларният карцином (HCC) е водеща причина за смърт,

свързана с рак в световен мащаб. Нашето проучване имаше за цел да предостави
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разбиране на рисковите фактори, модела и управлението на HCC в реална практика.

МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ: Двеста и четиридесет последователни пациенти с HCC са

оценени за 11-годишен период (от 2006 до 2016 г.). През последните 5 години пациентите

са проследявани проспективно от момента на поставяне на диагнозата до смъртта им.

РЕЗУЛТАТИ: Сто седемдесет и двама мъже и 68 жени (средна възраст съответно

66,4±10,3 и 62,4±9,5 години, съответно) бяха включени в наблюдението. Инфекцията с

вируса на хепатит В (HBV) представлява 40,4%, а инфекцията с вируса на хепатит С

(HCV) – 25,8% от етиологията на чернодробното заболяване. Цирозата е изходно

състояние при 82%. Установено е, че HCC е първо усложнение на чернодробно

заболяване при 2/3 от изследваните пациенти. Системата за стадиране на рак на черния

дроб в US-ing Barcelona Clinic HCC може да бъде категоризирана като: стадий 0 (n=3);

етап А (n=32); етап В (n=52); етап C (n=75) и етап D (n=103). Следователно,

разпространението на много ранен и ранен HCC е 13%. Радикална терапия (резекция или

аблация) се препоръчва при 28% от пациентите. Важно е, че 18 от 55 (32,7%) пациенти

след хирургична резекция са проследени за повече от 3 години без рецидив на тумора.

Средната преживяемост, базирана на основното лечение, е: 36 месеца след хирургична

резекция; 24 месеца след аблация; 10,5 месеца за пациенти на сорафениб; 9,5 месеца след

TACE и само 3 месеца за палиативни грижи. ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Нашето проучване

потвърждава наблюдаваните тенденции в основните заболявания, хетерогенността на

преживяемостта и подчертава необходимостта от ранна диагностика на HCC.