TO THE CHAIRM AN
OF THE SCIENTIFIC JURY,
DETERM INED BY ORDER № Р-Ю9-167 / 14.04.2022
OF THE RECTOR OF M U-VARNA
PROF. VALENTIN IGNATOV, MD, PhD

REVIEW

From Prof. Dr. Dimitar Ivanov Bulanov, PhD, surgeon
Dean of the Faculty o f Medicine, Medical University - Sofia,
Department o f General and Operative Surgery, Faculty of Medicine, Medical University -
Sofia.
Clinic o f General and Hepato-pancreatic Surgery, University Hospital "Alexandrovska"
EAD.

Subject: Conducting a competition for the academic position of "Associate
Professor", field of higher education 7. Health and sports, professional field 7.1. Medicine,
specialty "Surgery" - one, 0.5 full-time position for the needs of the Department of General
and Operative Surgery at the Faculty o f Medicine and 0.5 full-time position for the First
Clinic of Surgery at the University Hospital "St. Marina" EAD-Vama.

The competition was published in the State Gazette No. 14 / 18.02.2022. The only
candidate was admitted to the announced competition - Chief Assistant Dr. Aleksandar
Kamenov Zlatarov. PhD.

All documents under the procedure were submitted to me in time and meet the legal
requirements of the ZRASRB and the related normative documents.

Brief biographical data
Dr. Aleksandar Zlatarov, PhD was born on 12.17.1987. He graduated from the First

Language High School - Varna in 2006. He graduated medicine at the Medicai University
o f Varna in 2012. Since 2012 he has been working at the First Clinic of Surgery at the
University Hospital "St. Marina "- Varna. Since 2012, after a competition, he has been
appointed an assistant at the Department o f General and Operative Surgery at the Medical
University of Varna, and is currently the chief and administrative assistant.

He has aqcuired a specialty in Surgery in 2018.
In 2018, after successfully defending his dissertation on the topic: "New methods in

the laparoscopic treatment of hiatal hernias" he acquired the educational and scientific
degree "Doctor" in General Surgery.
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The candidate has passed many additional qualification courses for training in the
country and abroad, mainly in the field o f endoscopic and laparoscopic surgery . He has
been trained to work with the daVinci Xi robotic surgery system.

He speaks English, German and Russian.

Scientometric indicators of the candidate
To participate in this competition. Dr. Zlatarov presents 1 dissertation - 1 , 7 chapters

from a monograph (published abroad), 1 chapter from a monograph (published in
Bulgaria), publications in journals, referenced and indexed in world-famous databases with
scientific information, of which published abroad - 5 and published in Bulgaria - 9,
publications in unreferred journals, of which published in Bulgaria - 30, and published
abroad - 3. The presented publications and attached references show 8 citations and total
IF- 3,425 as in 2 of them he is the first author, second - in 5 and in 48 of the publications -
third and consecutive.

31 of the articles have been published in English, the remaining 25 - in Bulgarian.
The presented report on participation in international scientific forums includes 22 such,
as well as 30 participations in national scientific forums.

Dr. Zlatarov meets and exceeds the minimum national requirements for scientific
and teaching activities for the acquisition of the required points by groups of indicators for
holding the academic position of "Associate Professor", observing the rules for their
calculation:

Group of
indicators Contents

AD "Associate
Professor"

(points)

Points of Dr.
A. Zlatarov,

PhD
A Dissertation work 50 50
B
IN Scientific publications equivalent to a

habilitation thesis 100 104.5

Mr. D7. Publications and reports published in
scientific journals, referenced and indexed
in world-famous databases with scientific
information (min. 60 points)

78.95

D8. Publications and reports published in
non-peer-reviewed journals with scientific
review or published in edited collective
volumes

142.68

.... 200 202,68 t .

D Citation 1201.
Total number of points 400 t. 496.13 t .

In addition to the minimum requirements, 7 full-text publications with a total
number of points o f 45.92 are presented.

Analysis of the candidate's scientific achievements
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I accept the presented self-assessment o f the scientific contributions as sufficiently
detailed, well-structured and reliable. The topic of the presented scientific papers and
participation in scientific forums of Dr. Zlatarov clearly outlines five main areas:

S colorectal surgery',
S upper digestive tract surgery,
S hepatobiliary surgery,
S minimally invasive surgery for adrenal tumors.
S training in laparoscopic surgery,
Z biotechnology.

The main part of the scientific papers is devoted to the topic o f surgical treatment of
colorectal cancer (G7-4, G7-9, G8-1, G8-4, G8-5, G7-11, G8-21). A study on an innovative
for the country method for endoscopic submucosal dissection in early rectal carcinoma
(carcinoma in situ, T lsm l and Tlsm2) was conducted. An analysis of our own results from
the use of laparoscopic intersphincter resection in patients with low rectal cancer has been
performed. Particular attention is paid to modern standards for radical surgical treatment
of rectal cancer. Overview publications on the possibilities of stenting and decompression
in colonic ileus as a method for improving operative and oncological results and modern
surgical strategies in malignant colonic obstruction are presented.

A series of publications prepared by a multidisciplinary team focused on diagnostic
methods for colorectal cancer (B4-2, B4-3, B4-10, G8-3, G8-6, G8-9. G8-13, G8-16, D8-
18). The experience of the application of endorectal ultrasound in the diagnosis of rectal
cancer is presented. A multidisciplinary team presents an article based on its own
experience on the predictive and prognostic efficacy of maximum standardized absorption
value (SUVmax) before first-line chemotherapy and the relationship to Beclin-1
expression. A study was performed on the influence of the results o f preoperative FDG-
PET-CT on the surgical strategy, establishing its role in the diagnosis of unsuspected
disease, influencing the approach to treatment.

A study evaluating imaging biomarkers for tumor response and regression before
and after neoadjuvant therapy for rectal cancer was conducted. The diagnostic accuracy of
virtual colonoscopy in neoplastic diseases o f the colon was studied. An overview of
modem algorithms for the diagnosis of rectal cancer in the context of neoadjuvant therapy.

A study on the application of colonoscopy and NB1 regimen in the early diagnosis
of colorectal cancer has been conducted. Current standards in the diagnosis and treatment
of colorectal cancer are reflected in chapters o f collective monographs (B4-5, B4-6, B4-7,
B4-8, B4-9). A detailed literature review on the surgical strategies for liver metastases of
colorectal cancer is presented, as well as our own experience in performing modern
multimodal strategies. A detailed literature review of neoadjuvant chemotherapy in
colorectal cancer was presented, presenting the use of new novel cytotoxic agents and their
effect on disease-free survival (DFS) and overall survival (OS) in patients with metastatic
colorectal cancer. The need for prognostic factors such as microsatellite instability (MSI)
is pointed out. A literature review was presented presenting strategies for the treatment of
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synchronous CRC, including simultaneous resection, two-stage liver surgery, and the liver-
first approach.

A literature review of publications from the last 20 years concerning laparoscopic
surgery for colorectal cancer is presented. A literature review on the application of
endoscopic submucosal dissection in early colorectal cancer is presented, including an
assessment o f the technical aspects and complications o f the procedure. A detailed
description and meta-analysis o f imaging strategies for neoadjuvant and adjuvant
radiotherapy and chemotherapy for patients with rectal cancer and colon diverticulosis
(G8-19) is presented. A literature review focused on modem surgical strategies for
complicated diverticulosis has been reviewed.

In the field o f surgery' of the upper digestive tract is the dissertation of Dr. A.
Zlatarov, who discusses current issues related to minimally invasive methods in the
treatment o f hiatal hernia. A detailed literature analysis o f laparoscopic methods for the
treatment o f hiatal hernia has been performed. A wide variety of laparoscopic surgical
methods have been used in the treatment o f hiatal hernias. An in-depth study of 260
operated patients with long-term follow-up over a period of 3 years was performed. A
modem and statistically reliable study of the application of laparoscopic methods for the
treatment of hiatal hernia has been performed. An analysis of the causes and anatomical
variants for recurrence after laparoscopic surgery for hiatal hernia is presented. An analysis
o f the specific complications after laparoscopic fundoplication and behavior was
performed. The principles for optimal operative approach in the laparoscopic treatment of
hiatal hernia are defined. An algorithm for intraoperative behavior in esophageal
shortening has been derived. The experience of laparoscopic fundoplication is presented in
a series of publications presented at national congresses (G8-23; related to the dissertation
G8-2, G8-4, G8-6).

Cases from practice are presented, describing rare diseases o f the upper digestive
tract and those in which an innovative minimally invasive method has been applied - B4-
1, G8-2. A case of a patient with an inflammatory fibroid polyp with rare localization in
the duodenum has been described . A case of a patient with a giant esophageal polyp in
which a minimally invasive technique with sclerosing agent injection was used and
Ligasure technology was used was described. A case of a patient with esophageal
leiomyoma combined with hiatal hernia, representing a diagnostic challenge, has been
described. A multidisciplinary team conducted a review of the application of radiation
therapy in esophageal cancer. The data from the studies and meta-analyzes examining the
application of independent radiotherapy and radiochemotherapy in preoperative,
postoperative or definitive plan are summarized. A literature review of the world
experience in the application of radiotherapy in gastric cancer, in support of its introduction
in clinical practice in Bulgaria, is presented. The available results of the studies in this
direction are considered (G7-5. G7-6, G8-23). Own experience in patients with acute non-
varicose bleeding from the upper GIT is presented, and a comparative analysis of the
author's algorithms with the data from the literature (G8-20).
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A series o f publications deals with current issues in the field of hepatobiliary surgery
(G7-2, G8-7, G8-8, G8-10, G8-14, G8-15, G8-17, G8-24, G8-25, G8-26, G8-27.G8-28,
G8-29). Our own experience in the application of endoscopic retrograde biliary’ drainage
and percutaneous drainage in mechanical jaundice is presented. The methods are modem,
with good results, allowing faster recovery of patients and initiation of specific antitumor
treatment. A literature review on the application of intraoperative ultrasound in liver
metastases and its impact on the intraoperative approach is presented. An overv iew of the
surgical approach to liver metastases from colorectal cancer is presented, highlighting the
evolution of modern strategies. A literature review of new data on epidemiology, current
trends in diagnostics, surgical methods, including minimally invasive techniques is
presented. A retrospective study of the results of liver resections in colorectal cancer
metastases was performed. His own experience in palliative surgical and endoscopic
treatment o f pancreatic cancer is presented. A study was performed on postoperative
follow-up of patients with liver resections for colorectal metastases. Postoperative survival
in months was analyzed depending on the threshold concentration of C-reactive protein
after liver resection in colorectal cancer metastases. The use of epidural anesthesia and
analgesia in liver resections has been studied. The dynamic changes in the serum levels of
five enzymes in patients undergoing monosegmentectomy, bi- and trisegmentectomy or
hemihepatectomy were studied, which contributes to the adequate treatment o f functional
disorders of the liver. A literature review on modern surgical principles of liver
transplantation is presented

Dr. Zlatarov participates in the team developing methods for minimally invasive
surgery for adrenal tumors at the First Clinic of Surgery (G7-1, G7-3, G8-22) . Ov/n
experience from the application of laparoscopic adrenalectomy is presented, confirming
the advantages of the minimally invasive approach compared to conventional
adrenalectomy. A rare case from the practice o f adrenal oncocytoma in a 9-year-old girl
who successfully underwent laparoscopic adrenalectomy is presented.

For the first time in the country' a study is presented on the possibilities of virtual
simulators for laparoscopic surgery' in the training of medical students (G7-8).

With a team from the Department of Medical Equipment, Electronic and
Information Technologies in Healthcare, Dr. Zlatarov participated in a study aimed at
assessing the potential of the use of modeling and simulation techniques in assessing the
suitability o f 3D-printed materials for tissue presentation, breast for X-ray imaging
techniques.

Dr. Zlatarov is working on a project for "Modern diagnostic and therapeutic
approach to hepatocellular carcinoma" and Project BG05M2OP001-1.002-0010-C03
"Center of competence in personalized medicine. 3D and telemedicine, robotic and
minimally invasive surgery", funded by the Operational Program Science and Education
for Smart Growth and the European Regional Development Fund.

Teaching activity:
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Dr. Alexander Zlatarov's training includes practical exercises in "General and
Operative Surgery" - students o f Medicine Bulgarian and English language training. III
year, "Surgical Diseases" - students of Medicine Bulgarian and English language training,
IV and V year " Surgery' including anesthesiology and emergencies students of Dental
Medicine - Bulgarian and English language training - III year," Surgery "- students
majoring in" Midwife Rehabilitator X-ray technician "- with 2169 teaching hours
for the previous 5 years at a standard of 220 hours per year.

Conclusion:
Dr. Aleksandar Zlatarov, PhD is a built and qualified specialist - surgeon in the

country's leading university surgical clinic. He knows the diagnostic methods and operative
techniques for the treatment of surgical diseases in the field of abdominal surgery, with a
strong affinity for minimally invasive surgical techniques. He is a respected lecturer in the
Department o f General and Operative Surgery of the Faculty of Medicine, Medical
University - Varna. He has passed consistently through all the necessary stages for the
habilitation in the academic career of a teacher-clinician.

The results o f his research and teaching activities fully meet both the requirements
for scientometric criteria for holding the academic position of "Associate Professor",
according to ZRASRB, and the quality indicators set in the Regulations for the
development of the academic staff of MU-Varna.

Due to all the above, I confidently give my positive vote and recommend to the
esteemed members o f the Scientific Jury to award the academic position o f "Associate
Professor" in the scientific specialty "Surgery" to Dr. Aleksandar Kamenov Zlatarov, PhD.
for the needs of the Department of General and Operative Surgery at the Faculty of
Medicine and 0.5 full-time position for the First Clinic of Surgery' at the University
Hospital "St. Marina" EAD-Vama.

With respect:

Prof. Dimitar Ivanov Bulanov. Mff, PhD

Sofia
08.06.2022
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